REQUERIMENTO N.º 1374/2017
Informações sobre coleta e descarte de lixo eletrônico.
Senhor Presidente,
Considerando que o destino do lixo eletrônico é um dos problemas enfrentados atualmente pela sociedade;

Considerando o grande volume de lixo gerado a partir desses equipamentos e os danos causados ao meio ambiente quando o descarte é realizado de maneira inadequada;

O Vereador André Leal Amaral - PSDB requer, nos termos regimentais após a aprovação em plenário, seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informações:

Existe algum projeto sendo desenvolvido sobre o descarte correto do lixo eletrônico no município de Valinhos? Se sim, encaminhar cópia do projeto. Se não, existe algum estudo em andamento?

De que forma é realizada a coleta e qual o destino do lixo eletrônico? Existem pontos de coleta? Caso não exista, qual a previsão para a implantação dos pontos de coleta?

Existe programa educativo sobre o descarte correto do lixo eletrônico?

Já foram realizados estudos para saber quantos quilos de lixo eletrônico o município produz mensalmente? Se sim, encaminhar cópia dos estudos. Se não, existe algum plano para que esse estudo seja feito.
Justificativa
Este Vereador faz o presente requerimento a pedido de munícipes e no cumprimento de sua função fiscalizatória.
Valinhos, 14 de agosto de 2017.

André Leal Amaral
Vereador - PSDB